23RS0045-01-2019-003342-62 к делу №1-232/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 27 декабря 2019 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Седовой А.О., 

при секретаре Морозкиной Н.А., 

с участием 

государственного обвинителя Ромашкова С.Г., 

защитника - адвоката Кирячкова О.А., 

(удостоверение № 6865, ордер № 722773) 

подсудимого ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, (...) года рождения, уроженца (...), гражданина (...), (...), не работающего, зарегистрированного по адресу: (...), (...), без регистрации на территории РФ, проживающего до момента задержания в общежитие по адресу: (...), ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.291 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, а также в даче взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

15.09.2019 в период с 13 час. 00 мин. по 21 час. 00 мин. ФИО1, находясь на участке местности с координатами (...) северной широты (...) восточной долготы, расположенном в 10 метрах от пересечения (...) и (...), незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, за 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое поместил в сумку находящуюся при нем и хранил с целью дальнейшего употребления до его задержания. 16.09.2019 г. около 18 час. 45 мин. был задержан сотрудниками полиции на участке местности около строения (...) по (...) и за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ доставлен в Отдел МВД России по Славянскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 19 час. 35 мин. по 19 час. 55 мин., находясь в помещении служебного кабинета № (...) ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, в сумке, находящейся при нем, обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта (...)-э от 19.09.2019 содержит в своем составе наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона, массой 1,2 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. 

Он же 17.09.2019 в период с 12 час. 55 мин. по 13 час. 10 мин., находясь в помещении служебного кабинета № (...) ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, после изъятия у него наркотических средств, с целью избежать уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, предложил оперуполномоченному ОКОН Отдела МВД России по Славянскому району лейтенанту полиции Ю.А.А. денежные средства в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей в качестве взятки за совершение заведомо незаконных действий, о чем оперуполномоченный Ю.А.А.. доложил 17.09.2019 о противоправных действиях ФИО1 начальнику Отдела МВД России по Славянскому району полковнику полиции С.Ю.С., а также непосредственному руководителю - начальнику ОКОН Отдела МВД России по Славянскому району майору полиции С.Г.Ю., который согласился под контролем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, получить от ФИО1 взятку за совершение заведомо незаконных действий, а именно увод ФИО1 от уголовной ответственности и 17.09.2019 в период с 18 час. 30 мин. по 19 час. 00 мин., ФИО1, находясь в помещении служебного кабинета № (...) ОНК Отдела МВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, лично передал С.Г.Ю. взятку - денежные средства в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей, после чего был задержан оперативными сотрудниками ОБЭПиПК Отдела МВД России по Славянскому району.

После ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника и после консультации с ним заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением и раскаянием в содеянном. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд, выслушав мнения подсудимого, адвоката, государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Органом предварительного расследования действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил наркотические средства, без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и по ч.3 ст.291 УК РФ по признаку дачи взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконных действий. 

В соответствии со ст. 15 УПК РФ совершенные ФИО1 преступления, относятся к категории тяжкого каждое.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.291 УК РФ, суд относит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по двум преступлениям не имеется. 

Совокупность вышеперечисленных обстоятельств совершения преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, суд, в соответствии со ст.43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута только в условиях изоляции от общества.

В соответствии с требованиями п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, санкции ч.2 ст.228 и ч.3 ст.291 УК РФ, данные о личности подсудимого, суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительное наказание. 

Суд также не усматривает оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ч.6 ст.15, ст. 73, Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательства следует разрешить в соответствии со ст.81, ст.82 УПК РФ и ст.104.1 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307- 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.291 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года и 10 месяцев; 

- по ч.3 ст.291 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года и 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с 28 сентября 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с п. "б" ч. 3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы зачесть время его содержания под стражей с 28 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, содержащее производное N - метилэфедрона массой 1,2 гр., 2 марлевых тампона - уничтожить; 

- материалы оперативно-розыскной деятельности на 20 листах, DVD-R уч. (...) - хранить при материалах уголовного дела; 

- сотовый телефон «HUAWEI» imel: (...), imel: (...), - вернуть по принадлежности;

- денежные средства в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей, а именно три билета Банка России установленного образца достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, номера купюр: (...), (...), (...), пять билетов Банка России установленного образца достоинством 1000 (одна тысяча) рублей, номера купюр: (...), (...), (...), (...), (...) - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его постановления, а сужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Копия верна

Согласовано: судья Седова А.О.